

**“Constructia centralei termice si  
reconstructia sistemului de  
incalzire al Gradinitei Andries  
din or. Cimisia”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local  
Ремонт**

**Valoarea de deviz 94 768,13 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	84,2240	64,85	5 461,927
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	55,2825	64,85	3 585,071
3.	7123010010200	Betonist	h-om	7,9710	64,85	516,919
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,7562	64,85	762,389
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	80,7500	64,85	5 236,637
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,3150	64,85	474,378
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9025	64,85	58,527
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,8600	64,85	120,621
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,4740	64,85	30,739
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	37,5480	64,85	2 434,990
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3604	64,85	23,440
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,4674	64,85	3 013,410
		<b>Total manopera</b>				<b>21 719,03</b>

**Materiale:**

1.	010	Гибкий шланг в металлической оплетке д20 мм L=10 м	buc	1,0000	234,42	234,420
2.	1111000100031	Cochilii vata minerala	m2	1,0300	36,10	37,183
3.	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	14,3499	44,20	634,266
4.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,2777	112,00	31,102
5.	1752117307055	Calafat alb	kg	1,9906	135,00	268,731
6.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	2,6724 0,7175	138,00 221,00	368,792 158,567
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0147	1 200,00	17,640
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0128	1 200,00	15,360
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0095	1 200,00	11,400
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	30,3000	0,65	19,695
11.	2010237318750	Distantieri	buc	66,3880 13,0710	0,65 1,10	43,153 14,379
12.	2020142961000	Placi BCA	m3	1,3002	1 831,42	2 381,212
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,1305	52,60	59,464
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0168	18,20	0,306
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2540	19,10	23,952
16.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,7320	5,45	3,990
17.	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,6240	4,85	3,026
18.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0840	49,83	4,186

19.	24302261000001	Fuga	kg	0,7575	25,00	18,938
20.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,1775	19,00	79,373
				14,2500	35,00	498,750
21.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0200	24,41	24,898
22.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,4000	12,00	244,800
23.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	13,2000	1,20	15,840
24.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0200	50,00	51,000
25.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	135,1350	36,10	4 878,374
26.	2622102455150	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida	buc	2,0800	281,37	585,250
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	4,1184	2,20	9,060
28.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	129,5945	4,85	628,533
29.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,5605	136,00	212,228
30.	2663102100000	Beton	m3	2,2834	1 605,00	3 664,857
31.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0752	1 605,00	120,696
32.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,2650	1 605,00	425,325
33.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,8480	1 605,00	1 361,040
34.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6460	1 605,00	1 036,830
35.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	5,6055	15,00	84,082
36.	2666122800600	Element prefabricat	buc	326,2300	21,31	6 951,961
37.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	24,7368	24,41	603,826
38.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	83,4760	24,41	2 037,649
39.	2721104111890	Tub din fonta pentru canalizare	m	23,4520	84,49	1 981,459
40.	2721204110350	Ramificatie dubla din fonta pentru scurgere	buc	1,0250	59,81	61,305
				4,1000	89,46	366,786
				2,0500	101,37	207,808
				1,0250	127,39	130,575
41.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,1428	15,00	2,142
42.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	1,1424	25,00	28,560
43.	2721204115010	Teu din fonta maleabila, zincat	buc	3,0300	31,43	95,233
				2,0200	37,63	76,013
44.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	1,0710	38,60	41,341
45.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,2142	40,50	8,675
46.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,1428	20,00	2,856
47.	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal	m	7,2114	39,47	284,634
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0475	28,10	1,334
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,7559	28,10	77,441
50.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	28,10	1,264
51.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0200	52,60	53,652
52.	2873122004100	Plase sudate	kg	132,9160	9,20	1 222,827
				39,6425	24,41	967,673
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3610	30,00	10,830
54.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	2,8500	1,61	4,588
55.	2874115837745	Suruburi	buc	13,2000	1,61	21,252
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	2,8500	1,24	3,534
57.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0475	0,80	0,038
58.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	2,0400	94,37	192,515
59.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2850	32,00	9,120

60.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0200	211,32	215,546
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1079	30,00	33,237
62.	4100126202818	Apa	m3	0,1259	30,00	3,777
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>33 970,14</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	12,9200	42,00	542,640
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7162	42,00	30,081
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2304	35,00	8,064
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0945	35,00	3,308
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,3080	35,00	45,780
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2650	35,00	9,275
7.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0156	35,00	0,546
8.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0264	35,00	0,924
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4850	42,00	20,370
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>661,00</b>

Total	Lei	56 350,17
Contributii de asigurari sociale	24,5 %	5 321,16
Transportarea materialelor	10 %	3 397,01
Total		65 068,34
Cheltuieli de regie	14,5 %	9 434,91
Beneficiu de deviz	6 %	4 470,19
Total		78 973,44
TVA	20 %	15 794,69
Total		94 768,13

**Total: 94 768,13**